Non si può rilevare dalle parole dell’ Ernd
telio se avesse veduto questa lettera ras. ovvero 
stampata, ma dal modo col quale ne parla sem
bra che fosse ras. più che stampata. Eccola quale da 
me fu copiata nella Bib. Ambros, cod. R. 94« P- 5.

Excellentes et magnifici Uomini
Amici char issimi et observandi
Pro conjunctione ea, quae nobis in ultima 

Sarmatia versantibus propter optimarum artium 
commune vinculum cum excell. et magnificis 
DD. VV. intercedit, novellae Zamosciensis aca
demiae Rector scribendum esse duxi ad excell. 
et mag. DD. VV. vetustate quidem et praestan
tia nobilissimae academiae claros, eruditione ta
men , ac usu majores, et clariores. Causam au
tem scribendi attulit mihi novitas apud nos mor
bi , et summa ejus medendi difficultas. Peto ut 
epistolam hanc meam et legant benevoli., et lecta, 
consilium, judiciumque suum amici perscribant^ 
qualem morbum existiment; quae praecepta dent, 
cujusmodi medicinam faciendam putent ejus de
pellendi gratia.

/
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Res ita se habet : inter Ungariam et Poeti- 

tiara (r) provinciam regni Poloniae, qua montibus, 
ex quibus fluvii complures erumpunt inter se 
distinctae sunt, eveniebat ut plerisque hominibus 
unus et alter cirrus excresceret cum vicinis sibi 
crinibus in se introrsus implicatus et densus ; 
et tum quidem nulla re molestus erat ; nunc ser
pere eoepit is morbus, et late per totum regnum 
Poloniae magno omnium malo , magnoque cru
ciatu divagatur. Infringit ossa, laxat artus, ver
tebras eorum infestat, membra conglobat ac re
torquet , gibbos efficit, pediculos fundit, caput
que aliis atque aliis succedentibus ita opplet, ut 
nequaquam purgari possit. Si cirri radantur hu
mor ille et virus in corpus relabitur, et afflictos, 
ut supra scriptum est, torquet. Caput, pedes, 
manus, omnes arctus, omnes juncturas, omnes 
corporis partes exagitat. Expertum est, qui tales 
fasciculos implicatorum perarcte inter se crinium 
deraserunt, eos oculis capi, aut de fluxibus ad 
alias partes corporis gravissime torqueri. Purga
tionibus usitatis si illi medere, adcrescit, et 
exuperat mage , quod noxios humores nequeat 
superare purgatio , sed commotos per totum cor
pus dispergat ; tanto enim dolore omnium dein
ceps membrorum hac affecti peste ardent, ut ad 
cruciatus acerbitatem nihil possit esse acrius. Ma
ximam partem foeminas invadit; viros etiam qui 
gallicum in morbum propendent ; tum liberos 
ab his procreatos, qui lue gallica fuerant infecti, 
hos etiam qui porriginem capitis , quam vulgus 
tineam vocat , medicamentis repercutientibus re

fi) la exemplari ambros, desunt quae adlegat Erndteliu* 
„ primum post A. C. 1287 iitiusmodi Cirri in crinibus hominum 
obseryati fuerint ,, Desunt item nomen Laurentii StarnigeiH 
tt annus IĴ99»
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presserunt. Praeterea foeminas quae menstruis 
temporibus non satis purgantur; quarum quae
dam dum in aetate adolescentiore fluxum san
guinis per nares, menstruo modico, nimis pro
fusum identidem habuissent , aetate provectiore 
et fluxu per nares cessante in ipsum morbum 
cirrorum lapsae sunt. Quidam , quamquam per
rari , cum aliquot annis hoc genere morbi cru
ciati exagitatique fuissent, nec caput rasissent, 
vexationemque ejus omnem, et paedorem , et 
spurcitiem non sine summa molestia, et nausea 
pene intolerabili pertulissent, tandem virulentis 
illis cirris decidentibus convaluere; maxima pars 
tamen periit. Quaesita sunt et tentata varia genera 
remediorum, sed nullum est satis idoneum adhuc 
repertum. Quaesita etiam vis et natura morbi , et 
causa ; sed ne de hac quidem etiam num quid
quam liquet. Homines agrestes erinacei discerpti 
circumligatione relevari compererunt; sed ne 
hoc quidem tanti est. Loctionem praeterea sibi 
parant ex decotione foliorum ursibrancae ( ur- 
sibrancam officinae Poloniae vocant spondiliam 
Dioscoridis ) qua cum abluunt caput, cirri, de 
quibus est supra scriptum, erumpunt, magnaque 
vis pediculorum.

Cum exhalatione fuliginosa ex qua nascun
tur crines communicat, videturque cum tinea 
affinitatem habere ; atque cruciatu ossium cum 
gallica lue,cum phthiriasi redundatione vermium, 
cum arthritide artuum dolore, cum spasmo con
fractione miserabili membrorum, ut nihil aliud 
dicam. Excell. et Mag. DD. VV. hoc in genere 
artis eruditi et sapientes facile colligunt quam 
necessaria sit hac deliberatio , etrquanto bene
ficio amplissimum regnum Poloniae sibi obstrin
gent cum hujusmodi cirrosae pesti qua violen- 

5
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tissime divexatur, sollerti suo ingenio remedium 
praesens investigaverint , inventumque litteris 
mandaverint. Multi variarum medicinarum primi 
auctores in perpetuitatis laude vivunt; hujus me
dicinae ab excell. et mag. DD. VV. inventae 
gloria vestra propria erit, vos illustrabit, et cum 
omni consequentis posteritatis aetate llorescet. Ex- 
pecto humanissimum responsum ; sed si minus 
quam par est, neque iis verbis, quibus opus fuit 
morbi vim expressi, peto ignoscant excell. et 
magn. DD. VV. homini alio artis in genere ver
santi. Adumbratio quaedam haec morbi est. In
teriora illius acri ingenii sui acie excell. et mag. 
DD. VV. dispiciant et contemplentur. Bene va
lere excell. et mag. DD. VV. opto « Lauren
tius Starniegelius. Zamoscii die . . . (an. D. 1699.]